Genel olarak fertlerin iyi veya kötü olarak vasıflandırılmasına yol açan
mânevî vasıfları, huyları ve bunların etkisiyle ortaya konan iradeli davranış-
lar18 veya herhangi bir fikrî ve iradî güçlüğe ihtiyaç olmaksızın nefisten
sâdır faziletli ve hoş olmayan davranışlar bütünü19 olarak tanımlanan ahlâk
kavramını Mâverdî (ö. 450/1058) “seçimle ortaya çıkan ve zorlamayla üste-
sinden gelinen gizli içgüdüler” olarak tarif etmektedir. Mâverdî’ye göre
ahlâk, kendiliğinden ortaya çıkan davranışlar ve kişinin iradesine bağlı ola-
rak ortaya çıkan eylemler şeklinde iki gruba ayrılır.

Mâverdî, kendilerini bu
faziletlerle donatarak nefislerini ıslah eden devlet başkanlarını halk örnek
alıp onlara tabi olacağını savunmaktadır.27

Aynı şekilde Gazzâlî de (ö. 505/1111) toplumun karakteri ve davranış

şeklinin devlet başkanlarının tabiatlarına ve davranışlarına göre şekillendi-
ğini, insanların devlet başkanlarını örnek alarak onlara bağlı kalacağını
ifade etmektedir.28 İnsanların yaşadıkları dönemlerden daha fazla hüküm-
darlarına benzediğini dile getiren

Kişinin öncelikli olarak kendi hayat tarzına dikkat etmesi gerektiği ha-
kikatine Kur’ân-ı Kerîm’de de “Ey iman edenler siz kendinize dikkat edin.”35
âyetiyle işaret edilmiş, Müslümanlara öncelikli olarak kendilerini ve en ya-
kınlarını uhrevi azaptan kurtarma sorumluluğu hatırlatılmıştır.36 Bu bağ-
lamda Gazzâlî’nin İbn Mukaffâ’dan (ö. 142/759) naklen beşerî hikmet biri-
kiminden aktardığı şu ifadeler dikkat çekmektedir:

“Hint krallarının ancak fillerin sırtında taşınacak kadar çok kitapları varmış.
Bu krallar bilge kimselere bu kitapları özetlemelerini emretmişler. Bunun üze-
rine âlimler bu kitapları dört kelime ile özetlemişlerdir.

vermesi gerektiğini dile getirmiştir.51 İbn Cemâa (ö. 733/1333) yöneticile-
rin dindar olmasının olumlu sonuçlarını şöyle açıklamaktadır:

“Yönetici dindar olduğu zaman adil davranır. Onun adil davrandığına inanan
halk da kendi hayatında adaleti önemser, kurallara gönülden bağlanır. Böylece
insanlar arasında hakça bir hayat yaygınlaşır, haksızlıklar ortadan kalkar.

Yine Mâverdî, bir
Rum bilgesinin kral İskender’e: “hükümdarlığını dini ile değil de dinini hü-
kümdarlığı ile korumasını; ahiretini dünyasına koruma yapmayıp, dünyası-
nı ahireti için koruyucu yapmasını” tavsiye ettiğini; “dinini ihmal edenin
hükümranlığının düzgün, durumunun iyi halde olmasının beklenemeyece-
ğini” söylediğini aktarmaktadır.53

Turtûşî de (ö. 520/1126) benzer ifadelerle hükümdarlara şöyle ses-
lenmektedir:

“Ey hükümdar! Hiçbir kimse Allah’tan korkmakla emrolunmaktan daha üstün
ve daha aşağı değildir Hiçbir kimse Allah’ın emrini kabul etmekten daha şerefli
değildir. Hiçbir kimse Allah’ın hükmünü öğrenmeden daha yüksek şerefe sahip
değildir.”54

ilâhî hükümler”,96 sorumluluklar (teklîfât),97 ibadetler ve muamelat98 olarak
açıklamışlardır. İbn Hazm (ö. 456/1064) ise emanet kapsamına giren her
şeyi emanet hükmünde değerlendirmiş ve “Emaneti olmayan kimsenin dini
de yoktur” hadisiyle emanet vasfının önemine dikkat çekmiştir.99 Gazzâli ise
emaneti vacip olan görevi yerine getirmek olarak ifade ederken gücü yettiği
halde görevin ihmalini ise ihanet olarak

Zira devlet başkanı sadece kendi davranış-
larından sorumlu olmayıp devlet görevlerini kendilerine emânet ettiği kişi-
lerin yaptığı her türlü haksızlıktan da sorumludur.120 Mâverdî de benzer
şekilde hükümdarın kamu görevlilerinin maddi ve manevi eğitimiyle ve
terbiyesiyle yakından ilgilenmesi gerektiği vurgulamaktadır.121 Konuyla
ilgili olarak Nizâmülmülk, (ö. 485/1092)122 devlet başkanının mahşer günü
emri altında olanlardan dolayı sorguya çekileceği ve emanet olan bu görevi
başkasına havale ederek ihmal ettiğinde kesinlikle bu mazeretinin kabul
edilmeyeceği uyarısında bulunarak devlet başkanının görevi kimseye bı-
rakmamasını, halkın işlerinden gafil

Yüce Allah diğer bütün melik-
lere, emirlere ve sultanlara örnek olsun diye Hz. Peygamber’i bu edeple
eğitmiştir. Zira Turtûşî’ye göre istişare ile yöneticinin sırdaşlarının, vezirle-
rinin ve danışmanlarının ruhları kendisine ısınır, zorbalar bu sayede kendi-
sine boyun eğer.155 Müfessir Nesefî (ö. 537/1142) ve Zemahşerî (ö.
538/1144) de ilgili âyetin tefsirinde benzer bir görüş ortaya koymakta-
dır.156

Hükümdarların iyi, yeterli ve adil bir danışman olan vezirle adlarının
ve değerlerinin yükseleceğini bildiren Gazzâlî’ye göre değerinin yüce, dere-

150 Bk. Nizâmülmülk, Siyerü’l-mülûk/Siyâsetnâme, 128.
151 Turtûşî, Sirâcü’l-mülûk, 78.

tecrübe sahibi gezgin kimselere
önemli makam ve konumlar tahsis ederek kendilerine değer vermeyi ve bu
gibi kimselerle memleketle ilgili işler üzerinde düşünmeyi adet haline ge-
tirmişlerdir.167

Hikmet ehlinin meşvereyi hükümdarlığın ve sultanlığın temeli kabul

ettiğini söyleyen İbn Cemâa (ö. 733/1333) da meşverenin peygamberlerin
adeti olduğunu dile getirmekte ve Hz. İbrahim’e oğlunu kurban etmesi em-
redilmiş olmasına rağmen onun meseleyi önce oğluyla istişare ettiğine dik-
kat çekmektedir.168 Bu nedenle isimleri unutulmayan ve kıyamete kadar

157 Gazzâlî, et-Tibrü’l-mesbûk, 83.